DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 476

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, SEXTA – FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2024.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO 1

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO 2

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 158/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 158/2024, assinado em 11/06/2024.

Objeto: Contratação de empresa para apresentação de Show

artístico da Cantora “Alana Macedo”, no dia 20/07/2024, na

temporada de Praia 2024, na cidade de Palmeiras do Tocantins -

TO. Processo Administrativo nº 1285/2024. Modalidade:

Inexigibilidade nº 020/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal

de Administração, CNPJ nº 25.064.056/0001-30, CONTRATADO:

AM PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, CNPJ nº 41.981.534/0001-

23. Valor Global: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

Vigência Inicial: 11 de junho de 2024. Vigência Final: 31 de

dezembro de 2024.

Palmeiras do Tocantins - TO, 14 de junho de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO Nº 160/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2024, assinado em 14/06/2024.
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de tubos de
PVC, para poços artesianos, para atender as demandas da
secretaria municipal de agricultura de palmeiras do Tocantins/TO.
Processo Administrativo nº 561/2024. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 003/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Agricultura, CNPJ nº 25.064.056/0001-30, CONTRATADO: WF
Distribuidora LTDA, CNPJ nº 41.313.516/0001-73. Valor Global: R$
29.670,00 (vinte e nove mil e seiscentos e setenta reais). Vigência
Inicial: 14 de junho de 2024. Vigência Final: 31 de dezembro de
2024.

Palmeiras do Tocantins - TO, 14 de junho de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO Nº 163/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2024, assinado em 14/06/2024.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE COLETÂNEA DE PRODUTOS PSICOPEDAGÓGICOS
INFANTIS PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
PALMEIRAS DO TOCANTINS/TO. Processo Administrativo nº
1044/2024. Modalidade: Inexigibilidade nº 010/2024.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº
06.073.458/0001-57, CONTRATADO: FERNANDO ROSENDO
PERES JUNIOR LTDA, CNPJ nº 14.290.921/0001-40. Valor Global:
R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). Vigência Inicial: 14 de junho de
2024. Vigência Final: 31 de dezembro de 2024.

Palmeiras do Tocantins - TO, 14 de junho de 2024.

SIVALDO CAETANO DE ARAÚJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO Nº 164/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2024, assinado em 14/06/2024.

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER AS DEMANDAS

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, QUE FICARA

DISPONÍVEL AO PRONTO ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DE

PALMEIRAS DO TOCANTINS. Processo Administrativo nº

1121/2024. Modalidade: Inexigibilidade nº 016/2024.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº

11.298.607/0001-16, CONTRATADO: VALDIRENE PEREIRA DE

ALMEIDA SOUZA, CNPJ nº ***. Valor Global: R$ 12.000,00 (doze

mil reais). Vigência Inicial: 14 de junho de 2024. Vigência Final: 14

de junho de 2025.

Palmeiras do Tocantins - TO, 14 de junho de 2024.

JOSÉ APARECIDO ALMEIDA DAMASCENO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE Nº 015/2024.

OBJETO: Prestação de serviços de assessoria na arrecadação do

Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) sobre compra de bens e

serviços pela Administração Municipal, em conformidade com as

informações fornecidas pela Receita Federal na Declaração de

Imposto de Renda Retido na Fonte (DIRF) até agosto, e a

Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações

Fiscais (EFD-Reinf), com fornecimento de software de fácil utilização

para cálculo e retenção do Imposto de Renda, assim como para a

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, SEXTA – FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 476

2

geração de arquivos da EFD-Reinf. O objetivo principal é garantir o

cumprimento dos preceitos estabelecidos na Instrução Normativa nº

2.145/2023 e em Decreto Municipal, o qual regulamentará a

arrecadação do imposto devido, junto ao Município de Palmeiras do

Tocantins/TO., nos termos do Lei 14.133/2021, Art. 74, III, c -

Inexigibilidade - Serviços Técnicos Especializados de Natureza

Predominantemente Intelectual, assessorias ou consultorias

técnicas e auditorias f inanceiras ou tributárias, conforme

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1174/2024, cujo contratação

deverá ser celebrada com a empresa V M DOS SANTOS JUNIOR

CONSULTORIA E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTDA - ME,

CNPJ nº 37.481.549/0001-55, pessoa jurídica de direito privado,

com sede na R CRESCENCIO FERREIRA, nº 1237 , MORADA DO

SOL, TERESINA – PI, representada por VANDERLEI MOREIRA

DOS SANTOS JUNIOR,   portador do CPF nº ***. A contratação terá

seu valor global no importe de R$ R$ 72.000,00 (setenta e dois mil

reais), em conformidade com a proposta apresentada.

Palmeiras do Tocantins - TO, 10 de junho de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1363/2024.

R A T I F I C O a dispensa de licitação para CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

BORRACHARIA DIVERSAS, PARA TENDER AS SECRETARIAS E

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO,

nos termos do art. 75, II da Lei n. 14.133/21, conforme PROCESSO

ADMINISTRATIVO, Nº 1363/2024, cuja contratação deverá ser

celebrada com empresa, 53.466.300 MARIANA DE ALENCAR

SOUSA, CNPJ: 53.466.300/0001-27, sediada na AV BERNARDO

SAYAO, Nº0, QUIOSQ, BAIRRO: CENTRO, PALMEIRAS DO

TOCANTINS-TO, CEP: 77.913-000, neste ato representada por

MARIANA DE ALENCAR SOUSA, BRASILEIRA, SOLTEIRO(a),

portador do CPF nº 33.300.982-79, RG Nº 1651888, residente e

domiciliado na AV BERNARDO SAYAO, Nº0, QUIOSQ, BAIRRO:

CENTRO, PALMEIRAS DO TOCANTINS-TO, CEP: 77.913-000, que

demonstrou qualificação jurídica para execução do objeto, bem

como apresentou menor proposta de preço, restando presentes as

exigências do artigo 62, da Lei nº 14.133/21. A contratação terá seu

valor global no importe de R$ 59.725,00 (cinquenta e nove mil e

setecentos e vinte e cinco reais), em conformidade com o que prevê

o art. 75, II, da Lei nº 14.133/21.

Palmeiras do Tocantins - TO, 12 de junho de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, SEXTA – FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 476

3

		2024-06-14T23:59:39-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130